Дело № 1-169/2025 (1-1341/2024)

35RS0010-01-2024-019526-93 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 16 января 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Калмыковой В.В.,

при секретаре Пахолковой О.И.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г.Вологды Сулоевой М.К.,

подсудимого ФИО14 и его защитника – адвоката Шемякина Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 09 июня 2023 года по 16 часов 45 минут 30 мая 2024 года, более точные дата и время не установлены, ФИО14, находясь на территории г. Вологды, с целью получения незаконной прибыли, имея умысел на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, осознавая противоправность своих действий, организовал деятельность, связанную с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Согласно ст. 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее по тексту Федеральный закон № 15-ФЗ) предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляется в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащий продукции и сырья для их производства.

Согласно положениям ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии со ст. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту – Постановление Правительства № 76) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н» и Приказом Федеральной таможенной службы России от 03 июня 2019 года № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию». 

Согласно п. 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту - АО «Гознак»). 

Постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2009 года №154 «О Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками» утверждено Положение о Федеральной службе по контролю за алкогольным и табачным рынками, которая осуществляет функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере, а также функций по контролю (надзору) в области производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства. 

В нарушение указанного законодательства ФИО14, будучи осведомленным о специальном порядке маркировки табачных изделий, в том числе иностранного производства, достоверно зная положения действующего на территории Российской Федерации законодательства, регулирующего оборот табачной продукции, а также цены, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа табачной продукции, в целях получения незаконной прибыли от продажи немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий, действуя умышлено, с 09 июня 2023 года по 16 часов 45 минут 30 мая 2024 года, более точные дата и время не установлены, находясь на территории г.Ярославля Ярославской области, более точное место не установлено, приискал неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у которого в указанный период приобретал немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками.

При этом ФИО14 приобрел указанную продукцию без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии.

Так, ФИО14 за неустановленную сумму денежных средств приобрел табачные изделия без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве не менее 17 691 пачки сигарет различных наименований.

Далее в период с 09 июня 2023 года по 16 часов 45 минут 30 мая 2024 года, более точные дата и время не установлены, ФИО14, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, осознавая, что указанные табачные изделия не имеют маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, обеспечил их перевозку, в том числе на используемом им автомобиле марки «АУДИ Q8», государственный регистрационный знак № регион, для хранения с целью дальнейшего сбыта в торговые помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>.

После чего ФИО14 в период с 09 июня 2023 года по 16 часов 45 минут 30 мая 2024 года, более точные дата и время не установлены, приобретенные им вышеуказанные немаркированные табачные изделия незаконно хранил в целях сбыта в принадлежащих ему торговых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО14 в период с 09 июня 2023 года по 16 часов 45 минут 30 мая 2024 года, более точные дата и время не установлены, вышеуказанные немаркированные табачные изделия продавал на территории г.Вологды в принадлежащих ему торговых помещениях, расположенных по адресам: 

<

адрес> немаркированные табачные изделия по установленным им ценам неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, достоверно зная о том, что приобретенные им вышеуказанные табачные изделия не содержат специальные (акцизные) марки, установленные законодательством Российской Федерации, хотя указанные табачные изделия подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, защищенными от подделки. 

30 мая 2024 года в период с 08 часов 05 минут по 11 часов 19 минут в ходе осмотра торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО14 и используемого им для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 1 599 пачек сигарет, а именно:

40 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»;

70 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»;

36 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

30 пачек сигарет с наименованием «Faraon»;

19 пачек сигарет с наименованием «FAST»;

66 пачек сигарет с наименованием «Максим классический красный»;

20 пачки сигарет с наименованием «Максим классический серый»;

39 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Темный»;

30 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый»;

20 пачек сигарет с наименованием «Кресты 7»;

14 пачек сигарет с наименованием «Кресты 9»;

26 пачек сигарет с наименованием «Тройка»;

12 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета;

20 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection»;

40 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»;

16 пачек сигарет с наименованием «Bond Compact Blue»;

10 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label»;

10 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic»;

20 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue»;

9 пачек сигарет с наименованием «Winston Superslims Blue»;

7 пачек сигарет с наименованием «LD Compact Lounge»;

72 пачки сигарет с наименованием «Marlboro»;

23 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Core Flavor»;

10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Special Blend»;

10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro less smell»;

10 пачек сигарет с наименованием «Camel Original Blue»;

20 пачек сигарет с наименованием «Camel Turkish Gold Classic»;

50 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» в упаковке красного цвета;

49 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» в упаковке синего цвета;

10 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield Blue»;

41 пачка сигарет с наименованием «Kent Crystal»;

10 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue»;

10 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Mix»;

30 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold QS»;

17 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power TF»;

50 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»;

20 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims»;

72 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition»;

10 пачек сигарет с наименованием «Dove Click Purple Moon»;

9 пачек сигарет с наименованием «Dove Click Tropical Sun»;

8 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

10 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso King Size»;

30 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Gold»;

20 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»;

31 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим»;

21 пачка сигарет с наименованием «BT»;

10 пачек сигарет с наименованием «Родопи»;

70 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Classic King Size»;

30 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Queen Size»;

51 пачка сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Classic King Size»;

30 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Queen Size»;

10 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red King Size»;

11 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Black»;

10 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold»;

10 пачек сигарет с наименованием «Exxe Platinum Demi»;

50 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»;

9 пачек сигарет с наименованием «Dubao Night Blue»;

10 пачек сигарет с наименованием «Marble Filter De Luxe King Size»;

30 пачек сигарет с наименованием «DonTabak Red»;

30 пачек сигарет с наименованием «DonTabak Blue»;

21 пачка сигарет с наименованием «Avalon Nano Red»;

10 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold»;

10 пачек сигарет с наименованием «D&A Classic Red».

30 мая 2024 года в период с 08 часов 00 минут по 12 часов 00 минут в ходе осмотра торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО14 и используемого им для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 921 пачки сигарет, а именно:

25 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»;

18 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»;

20 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

13 пачек сигарет с наименованием «FAST»;

47 пачек сигарет с наименованием «Максим классический красный»;

60 пачек сигарет с наименованием «Максим классический серый»;

45 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Темный»;

40 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый»;

18 пачек сигарет с наименованием «Кресты 9»;

10 пачек сигарет с наименованием «Тройка»;

19 пачек сигарет с наименованием «Golden Gor Classic»;

4 пачки сигарет с наименованием «Прима Дона»;

3 пачки сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета;

1 пачка сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке синего цвета;

11 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection»;

13 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»;

11 пачек сигарет с наименованием «L&M Red Label»;

14 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label»;

5 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic»;

12 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue»;

12 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»;

14 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Core Flavor»;

3 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Gold»;

13 пачек сигарет с наименованием «Marlboro тонкие»;

2 пачки сигарет с наименованием «Camel Turkish Gold Classic»;

4 пачки сигарет с наименованием «Camel Gold»;

5 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact»;

16 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» в упаковке синего цвета;

4 пачки сигарет с наименованием «Chesterfield Selection Compact»;

12 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Demi»;

3 пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»;

10 пачек сигарет с наименованием «Kent Core»;

7 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue»;

10 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»;

9 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power TF»;

4 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold»;

10 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»;

2 пачки сигарет с наименованием «NZ 10 TF»;

4 пачки сигарет с наименованием «Dove Gold»;

57 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»;

17 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

2 пачки сигарет с наименованием «Корона Слим 100»;

13 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»;

16 пачек сигарет с наименованием «Корона Gold»;

13 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Gold»;

45 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»;

2 пачки сигарет с наименованием «Minsk city MS»;

9 пачек сигарет с наименованием «BT»;

14 пачек сигарет с наименованием «Родопи»;

10 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»;

30 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Classic King Size»;

4 пачки сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Red»;

30 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Classic King Size»;

4 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Queen Size»;

15 пачек сигарет с наименованием «Exxe Black Demi»;

10 пачек сигарет с наименованием «Exxe Platinum Demi»;

10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Diamonds»;

6 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»;

3 пачки сигарет с наименованием «Dubao Night Blue»;

2 пачки сигарет с наименованием «Manchester United Kingdom»;

2 пачки сигарет с наименованием «Queen Elegance»;

3 пачки сигарет с наименованием «Marble Filter De Luxe King Size»;

4 пачки сигарет с наименованием «Marble Cherry Flavor»;

10 пачек сигарет с наименованием «DONTABAK Red»;

20 пачек сигарет с наименованием «DONTABAK Blue»;

33 пачки сигарет с наименованием «Don Tobacco Red»;

2 пачки сигарет с наименованием «Avalon Nano Red»;

2 пачки сигарет с наименованием «Bonks King Size» в упаковке голубого цвета.

30 мая 2024 года в период с 08 часов 50 минут по 14 часов 20 минут в ходе осмотра торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО14 и используемого им для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 3 329 пачек сигарет, а именно:

57 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»;

66 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»;

55 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

14 пачек сигарет с наименованием «FAST»;

76 пачек сигарет с наименованием «Максим классический красный»;

53 пачки сигарет с наименованием «Максим классический серый»;

85 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Темный»;

85 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый»;

7 пачек сигарет с наименованием «Кресты 9»;

20 пачек сигарет с наименованием «Тройка»;

50 пачек сигарет с наименованием «Магнат 7»;

11 пачек сигарет с наименованием «Прима Дона»;

11 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета;

10 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке синего цвета;

20 пачек сигарет с наименованием «Капрал 7»;

46 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection»;

54 пачки сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»;

50 пачек сигарет с наименованием «Bond Street Special Blue»;

17 пачек сигарет с наименованием «Bond Compact Blue»;

17 пачек сигарет с наименованием «L&M Red Label»;

66 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label»;

40 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic»;

50 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue»;

1 пачка сигарет с наименованием «Winston Superslims Blue»;

8 пачек сигарет с наименованием «Winston Superslims»;

17 пачек сигарет с наименованием «Winston XS»;

30 пачек сигарет с наименованием «Winston XSpression Red Mix»;

10 пачек сигарет с наименованием «Winston Platinum Club»;

9 пачек сигарет с наименованием «LD Club»;

32 пачки сигарет с наименованием «Marlboro»;

58 пачек сигарет с наименованием «Marlboro тонкие»;

79 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Core Flavor»;

4 пачки сигарет с наименованием «Camel Original Filters»;

9 пачек сигарет с наименованием «Camel Original Blue»;

2 пачки сигарет с наименованием «Camel Black Premium»;

1 пачка сигарет с наименованием «Camel gold turkish blend»;

30 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact»;

20 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» в упаковке красного цвета;

7 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» в упаковке синего цвета;

10 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield Blue»;

20 пачек сигарет с наименованием «Rothmans King Size» в упаковке красного цвета;

20 пачек сигарет с наименованием «Rothmans King Size» в упаковке синего цвета;

3 пачки сигарет с наименованием «Rothmans NanoKings»;

26 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Demi Click»;

1 пачка сигарет с наименованием «Rothmans Demi Click Green»;

5 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»;

9 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano»;

9 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve»;

11 пачек сигарет с наименованием «Parliament P-line»;

20 пачек сигарет с наименованием «Kent Core»;

23 пачки сигарет с наименованием «Kent Crystal»;

58 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue»;

10 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Mix»;

38 пачек сигарет с наименованием «Kent Nano 4»;

10 пачек сигарет с наименованием «NZ Black»;

44 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»;

39 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power TF»;

37 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»;

68 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»;

15 пачек сигарет с наименованием «NZ 10 TF»;

20 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum King Size»;

36 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»;

12 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»;

14 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims»;

17 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition»;

8 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold King Size Edition»;

9 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Superslims»;

13 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition»;

51 пачка сигарет с наименованием «Dove Gold Compact»;

28 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims»;

10 пачек сигарет с наименованием «Dove Click Purple Moon»;

10 пачек сигарет с наименованием «Dove Click Tropical Sun»;

31 пачка сигарет с наименованием «Корона»;

21 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим 100»;

1 пачка сигарет с наименованием «Корона Gold»;

3 пачки сигарет с наименованием «Корона 24»;

20 пачек сигарет с наименованием «Корона Slims BB»;

30 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso King Size»;

5 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold»;

20 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»;

15 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Super Slim»;

10 пачек сигарет с наименованием «Minsk city MS»;

21 пачка сигарет с наименованием «BT»;

30 пачек сигарет с наименованием «Родопи»;

20 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Black Queen Size»;

30 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold»;

70 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Classic King Size»;

22 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Queen Size»;

21 пачка сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Classic King Size»;

22 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Queen Size»;

22 пачки сигарет с наименованием «Exxe Black Demi»;

20 пачек сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Vanilla»;

11 пачек сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Cherry»;

5 пачек сигарет с наименованием «Want LineX Gum Mint»;

15 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition»;

21 пачка сигарет с наименованием «Keno Club Gum Mint Compact Edition»;

18 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Apple Mint Compact Edition»;

10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Diamonds»;

10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Nano Black»;

6 пачек сигарет с наименованием «Arizona Slims Black 6»;

31 пачка сигарет с наименованием «Arizona Queen Black 6»;

15 пачек сигарет с наименованием «Arizona Superslims Orange Crush Ball»;

10 пачек сигарет с наименованием «Arizona Superslims Blueberry Crush Ball»;

3 пачки сигарет с наименованием «Arizona Queen Applemint Crush Ball»;

66 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»;

18 пачек сигарет с наименованием «Dubao Night Blue»;

1 пачка сигарет с наименованием «Dubao Gold»;

10 пачек сигарет с наименованием «Manchester United Kingdom»;

11 пачек сигарет с наименованием «Manchester» в упаковке черного цвета;

14 пачек сигарет с наименованием «Manchester Double Drive»;

18 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Gum Mint»;

20 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Chocolate»;

20 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Green»;

20 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Russet»;

10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Purple»;

10 пачек сигарет с наименованием «Milano Fizz»;

51 пачка сигарет с наименованием «Queen Elegance»;

29 пачек сигарет с наименованием «Queen Menthol»;

10 пачек сигарет с наименованием «Marble Filter De Luxe King Size»;

18 пачек сигарет с наименованием «Marble Cherry Flavor»;

8 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse Mango Mint SuperSlims»;

16 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims»;

21 пачка сигарет с наименованием «Oris Intense Deep Mix»;

1 пачка сигарет с наименованием «Oris Smart Change»;

1 пачка сигарет с наименованием «Cavallo by Philippe Andre»;

30 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Full Flavor»;

17 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Blue»;

2 пачка сигарет с наименованием «Platinum Seven Ultra Lights»;

5 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Cool»;

3 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast King Size»;

3 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast Queen»;

22 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Queen»;

10 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Superslims»;

16 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Blueberry Superslim»;

18 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Double Switch Queen»;

5 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Grape»;

20 пачек сигарет с наименованием «DonTabak Red»;

20 пачек сигарет с наименованием «DonTabak Blue»;

4 пачки сигарет с наименованием «Omega Black Menthol»;

8 пачек сигарет с наименованием «Oscar Black»;

8 пачек сигарет с наименованием «M1 Nano Black»;

1 пачка сигарет с наименованием «M1 Nano Silver»;

38 пачек сигарет с наименованием «Mond Chocolate Superslims»;

22 пачки сигарет с наименованием «Avalon Nano Red»;

20 пачек сигарет с наименованием «MG Carbone»;

7 пачек сигарет с наименованием «MMiles Compact»;

49 пачек сигарет с наименованием «Sobranie London»;

10 пачек сигарет с наименованием «Morion SuperSlims Orange»;

4 пачек сигарет с наименованием «Golden Bear»;

10 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold»;

10 пачек сигарет с наименованием «Bonks»;

1 пачка сигарет с наименованием «Caesar compact»;

23 пачки сигарет с наименованием «Корона Слим».

30 мая 2024 года в период с 08 часов 15 минут по 14 часов 49 минут в ходе осмотра торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО14 и используемого им для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 3 324 пачки сигарет, а именно:

30 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»;

44 пачки сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»;

20 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

47 пачек сигарет с наименованием «FAST»;

72 пачки сигарет с наименованием «Максим классический красный»;

57 пачек сигарет с наименованием «Максим классический серый»;

51 пачка сигарет с наименованием «Донской Табак Темный»;

22 пачки сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый»;

3 пачки сигарет с наименованием «Кресты 7»;

9 пачек сигарет с наименованием «Тройка»;

9 пачек сигарет с наименованием «Столичные»;

20 пачек сигарет с наименованием «Golden Gor Classic»;

199 пачек сигарет с наименованием «Прима Дона»;

13 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета;

80 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection»;

35 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»;

20 пачек сигарет с наименованием «Bond Compact Blue»;

36 пачек сигарет с наименованием «L&M Red Label»;

25 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label»;

22 пачки сигарет с наименованием «Winston Classic»;

44 пачки сигарет с наименованием «Winston Blue»;

1 пачка сигарет с наименованием «Winston Xstyle blue»;

48 пачек сигарет с наименованием «Winston Compact Blue»;

27 пачек сигарет с наименованием «Winston XS»;

11 пачек сигарет с наименованием «Winston Platinum Club»;

20 пачек сигарет с наименованием «Winston Lounge Club»;

4 пачки сигарет с наименованием «Winston Superslims Blue»;

10 пачек сигарет с наименованием «Winston Superslims»;

2 пачки сигарет с наименованием «Winston XSpression Red Mix»;

6 пачек сигарет с наименованием «LD Club»;

32 пачки сигарет с наименованием «Marlboro»;

44 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Core Flavor»;

7 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Chocolate»;

1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro Caramel»;

34 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Special Blend»;

3 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Premium Black»;

8 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Core Flavor Slims»;

22 пачки сигарет с наименованием «Camel Original Filters»;

10 пачек сигарет с наименованием «Camel Original Blue»;

14 пачек сигарет с наименованием «Camel Black Compact»;

20 пачек сигарет с наименованием «Camel Turkish Gold Classic»;

29 пачек сигарет с наименованием «Camel Black Premium»;

21 пачка сигарет с наименованием «Camel Gold»;

16 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact»;

28 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» в упаковке синего цвета;

15 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield Selection Compact»;

10 пачек сигарет с наименованием «Rothmans King Size»;

28 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Demi»;

29 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»;

10 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano»;

4 пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua SuperSlims»;

19 пачек сигарет с наименованием «Parliament P-line»;

8 пачек сигарет с наименованием «Kent Core Silver»;

36 пачек сигарет с наименованием «Kent»;

27 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal»;

53 пачки сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue»;

35 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Mix»;

25 пачек сигарет с наименованием «Kent Nano 4»;

21 пачка сигарет с наименованием «Chapman Браун»;

30 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»;

12 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power TF»;

30 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»;

18 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»;

43 пачки сигарет с наименованием «NZ Safari»;

10 пачек сигарет с наименованием «NZ 10 TF»;

8 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»;

23 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»;

38 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»;

73 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims»;

42 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition»;

35 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold»;

7 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Superslims»;

4 пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition»;

8 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims»;

1 пачка сигарет с наименованием «Корона»;

22 пачки сигарет с наименованием «Корона Слим 100»;

20 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Gold»;

37 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»;

51 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим»;

10 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»;

31 пачка сигарет с наименованием «Корона Slims BB»;

6 пачек сигарет с наименованием «BT»;

4 пачки сигарет с наименованием «Opal»;

7 пачек сигарет с наименованием «Родопи»;

10 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»;

33 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Red King Size»;

2 пачки сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Red»;

11 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Classic King Size»;

10 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Black»;

19 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold»;

42 пачки сигарет с наименованием «Exxe Black Demi»;

34 пачки сигарет с наименованием «Exxe Platinum Demi»;

2 пачки сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Cherry»;

23 пачки сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Vanilla»;

46 пачек сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Coffee»;

1 пачка сигарет с наименованием «Want Swith Orange»;

3 пачки сигарет с наименованием «Want Swith Apple Mint»;

1 пачка сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition»;

4 пачки сигарет с наименованием «Keno Club Gum Mint Compact Edition»;

10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Grape»;

9 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Nano Black»;

10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Nano Red»;

25 пачек сигарет с наименованием «Arizona Slims Black 6»;

26 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen Black 6»;

7 пачек сигарет с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6»;

20 пачек сигарет с наименованием «Arizona Superslims Orange Crush Ball»;

22 пачки сигарет с наименованием «Arizona Superslims Blueberry Crush Ball»;

27 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen Applemint Crush Ball»;

43 пачки сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»;

39 пачек сигарет с наименованием «Dubao Gold Premium»;

5 пачек сигарет с наименованием «Manchester» в упаковке красного цвета;

6 пачек сигарет с наименованием «Manchester» в упаковке черного цвета;

2 пачки сигарет с наименованием «Manchester Double Drive»;

10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Gum Mint»;

12 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Chocolate»;

13 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Green Apple»;

15 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Double Apple»;

20 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Green»;

9 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Russet»;

19 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Purple»;

26 пачек сигарет с наименованием «Milano X-merge»;

8 пачек сигарет с наименованием «Milano Fizz»;

50 пачек сигарет с наименованием «Queen Elegance»;

5 пачек сигарет с наименованием «Queen Menthol»;

9 пачек сигарет с наименованием «Queen Superslims»;

10 пачек сигарет с наименованием «Marble Filter De Luxe King Size»;

1 пачка сигарет с наименованием «Marble Cherry Flavor»;

20 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse Mango Mint SuperSlims»;

39 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims»;

14 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Deep Mix»;

7 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Twin Ball»;

7 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Full Flavor»;

8 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Ultra Lights»;

10 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Cool»;

19 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast King Size»;

20 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast Queen»;

2 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Queen»;

24 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Superslims»;

1 пачка сигарет с наименованием «Platinum Seven Double Switch Queen»;

6 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Cherry»;

12 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Grape»;

9 пачек сигарет с наименованием «Gold Mount»;

9 пачек сигарет с наименованием «Portal Gold»;

11 пачек сигарет с наименованием «Don Tobacco Red»;

10 пачек сигарет с наименованием «Don Tobaco Blue»;

20 пачек сигарет с наименованием «Mond Chocolate Superslims»;

30 пачек сигарет с наименованием «Avalon Nano Red»;

6 пачек сигарет с наименованием «MG Carbone Ice Winegrape»;

7 пачек сигарет с наименованием «MG Carbone White Caster»;

16 пачек сигарет с наименованием «Sobranie золотые»;

26 пачек сигарет с наименованием «Sobranie синие»;

9 пачек сигарет с наименованием «Sobranie Blacks»;

13 пачек сигарет с наименованием «Morion SuperSlims Orange»;

7 пачек сигарет с наименованием «Rolan Grape - Purple Signature»;

41 пачка сигарет с наименованием «Bonks King Size» в упаковке белого цвета;

6 пачек сигарет с наименованием «Bonks King Size» в упаковке голубого цвета;

1 пачка сигарет с наименованием «96 jloong»;

3 пачки сигарет с наименованием «Fupong Wang»;

2 пачки сигарет с наименованием «Ligun»;

5 пачек сигарет с наименованием «YUXI»;

39 пачек сигарет с наименованием «RGD».

30 мая 2024 года в период с 08 часов 10 минут по 16 часов 45 минут в ходе осмотра торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

адрес> принадлежащего ФИО14 и используемого им для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 8 518 пачек сигарет, а именно:

260 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»;

136 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»;

1047 пачек сигарет с наименованием «CREDO»;

40 пачек сигарет с наименованием «Кресты 7»;

40 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета;

9 пачек сигарет с наименованием «Капрал 7»;

51 пачка сигарет с наименованием «Капрал 9»;

70 пачек сигарет с наименованием «Winston XSpression Red Mix»;

81 пачка сигарет с наименованием «Marlboro Gold»;

61 пачка сигарет с наименованием «Marlboro Core Flavor»;

419 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro Less Smell»;

41 пачка сигарет с наименованием «Rothmans King Size» в упаковке красного цвета;

122 пачки сигарет с наименованием «Rothmans King Size» в упаковке синего цвета;

103 пачки сигарет с наименованием «Parliament P-line»;

10 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue»;

84 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»;

78 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»;

77 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»;

25 пачек сигарет с наименованием «NZ Black»;

79 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»;

55 пачек сигарет с наименованием «NZ 10 TF»;

56 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»;

25 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»;

285 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»;

79 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims»;

615 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition»;

72 пачки сигарет с наименованием «Dove Gold»;

41 пачка сигарет с наименованием «Dove Gold Superslims»;

21 пачка сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition»;

61 пачка сигарет с наименованием «Dove Gold Compact»;

24 пачки сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims»;

15 пачек сигарет с наименованием «Dove Click Purple Moon»;

26 пачек сигарет с наименованием «Dove Click Tropical Sun»;

34 пачки сигарет с наименованием «Корона»;

51 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим 100»;

97 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»;

22 пачки сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold»;

77 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»;

96 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Gold»;

36 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»;

23 пачки сигарет с наименованием «Корона Стиль»;

40 пачек сигарет с наименованием «Корона Slims BB»;

22 пачки сигарет с наименованием «BT»;

10 пачек сигарет с наименованием «Opal»;

51 пачка сигарет с наименованием «Родопи»;

94 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Red King Size»;

82 пачки сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Red»;

53 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Classic King Size»;

86 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Blue»;

89 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Black»;

55 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold»;

191 пачка сигарет с наименованием «Exxe Black Demi»;

68 пачек сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Cherry»;

29 пачек сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Vanilla»;

21 пачка сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Coffee»;

20 пачек сигарет с наименованием «Want Swith Blueberry Mint»;

213 пачек сигарет с наименованием «Want Swith Orange»;

12 пачек сигарет с наименованием «Want Swith Apple Mint»;

25 пачек сигарет с наименованием «WANT LineX Gum Mint»;

81 пачка сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition»;

16 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Gum Mint Compact Edition»;

143 пачки сигарет с наименованием «Keno Club Grape»;

30 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Diamonds»;

30 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Nano Black»;

30 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Nano Red»;

150 пачек сигарет с наименованием «Arizona Slims Black 6»;

15 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen Black 6»;

63 пачки сигарет с наименованием «Arizona Superslims Orange Crush Ball»;

12 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen Orange Crush Ball»;

43 пачки сигарет с наименованием «Arizona Superslims Applemint Crush Ball»;

65 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen Applemint Crush Ball»;

21 пачка сигарет с наименованием «Arizona Superslims Blueberry Crush Ball»;

227 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»;

10 пачек сигарет с наименованием «Dubao Gold Premium»;

177 пачек сигарет с наименованием «Manchester Double Drive»;

77 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Chocolate»;

47 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Green»;

29 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Russet»;

40 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Purple»;

6 пачек сигарет с наименованием «Milano X-merge»;

80 пачек сигарет с наименованием «Milano Fizz»;

59 пачек сигарет с наименованием «Queen Elegance»;

21 пачка сигарет с наименованием «Queen Menthol»;

47 пачек сигарет с наименованием «Marble Filter De Luxe King Size»;

42 пачки сигарет с наименованием «Oris Pulse Mango Mint SuperSlims»;

20 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse AppleMint Super Slims»;

24 пачки сигарет с наименованием «Oris Pulse Blueberry Blast Super Slims»;

7 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse Strawberry Fusion Super Slims»;

17 пачек сигарет с наименованием «Oris Smart Change»;

72 пачки сигарет с наименованием «Oris Intense Deep Mix»;

10 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Power Click»;

25 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Play Power Click»;

54 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Cool»;

182 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast King Size»;

20 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast Queen»;

10 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Queen»;

92 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Double Switch Queen»;

52 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Cherry»;

10 пачек сигарет с наименованием «Portal Gold»;

30 пачек сигарет с наименованием «M1 Nano Black»;

27 пачек сигарет с наименованием «Mond Chocolate Superslims»;

51 пачка сигарет с наименованием «Luxury Red Queen Size»;

46 пачек сигарет с наименованием «Avalon Nano Red»;

65 пачек сигарет с наименованием «MG Carbone Ice Winegrape»;

51 пачка сигарет с наименованием «MG Carbone Ice Cherry»;

191 пачка сигарет с наименованием «MG Carbone»;

31 пачка сигарет с наименованием «MMiles compact»;

10 пачек сигарет с наименованием «Sobranie»;

34 пачки сигарет с наименованием «Morion SuperSlims Orange»;

21 пачка сигарет с наименованием «Reyman Gold».

При этом 504 специальные и акцизные марки Российской Федерации, расположенные на 504 пачках сигарет различных наименований, изготовлены не предприятием Гознак и выполнены способами высокой печати, плоской офсетной печати и цветной струйной печати.

Согласно ст. 7 Федерального закона № 203-ФЗ от 13 июня 2023 года «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Согласно ст. 1 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Согласно информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч.3 ст.1 Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года.

Таким образом, общая стоимость вышеперечисленных немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, приобретенных, перевезенных, хранившихся в целях сбыта и изъятых у ФИО14 в ходе проведения осмотров в общем количестве 17 691 пачки составляет 2 282 139 рублей.

Так, в период с 09 июня 2023 года по 16 часов 45 минут 30 мая 2024 года, ФИО14 с целью незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, приобрел, хранил, перевозил с целью сбыта и продал табачные изделия, не имеющие маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, в количестве не менее 17 691 пачки табачных изделий на сумму не менее 2 282 139 рублей, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО14 виновным себя в совершении преступления признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании на основании ст.51 Конституции РФ отказался. 

Из оглашенных показаний ФИО14, данных им в качестве подозреваемого от 25.07.2024, следует, что с 1.03.2024 его основной деятельностью и источником дохода в настоящее время является продажа табачной продукции в торговых точках на территории г.Вологды по адресам: 

<

адрес>. Все указанные помещения находятся в его собственности. В указанных торговых точках у него работают продавцы: на 

<

адрес> -ФИО1 и ФИО2, на 

<

адрес> – ФИО3 и ФИО4, на 

<

адрес> – ФИО5 и ФИО6, на 

<

адрес> – ФИО7 и ФИО8, на 

<

адрес> - ФИО9. Он решил заняться продажей немаркированных табачных сигарет. Он узнал, что контрафактные сигареты можно приобрести в г.Ярославле, куда он поехал примерно 1.03.2024 на рынок на 

<

адрес>, где покупал немаркированную табачную продукцию. Также он иногда заказывал такую табачную продукцию через «Интернет», на каких сайтах уже не помнит. С данных сайтов сигареты приходили различными транспортными компаниями, какими именно и кто был отправителем, он не помнит, всегда были разные. Закупал немаркированную табачную продукцию примерно 2 раза в месяц сразу партиями. Ассортимент закупаемой им табачной продукции был очень различный: были сигареты производства Республики Беларусь - «CREDO», «ФЭСТ», «NZ», Азербайджана – «MG», английские – «Манчестер», арабские – «Платинум», «Орис», «Кено», «Омега» и другие. Он закупал очень много видов сигарет, по цене от 12 до 190 рублей за пачку в зависимости от наименования. Всю контрафактную продукцию покупал без документов, чеки об оплате ему также не предоставлялись. Закупать продукцию он ездил один. Хранил в основном всю табачную продукцию в магазине на 

<

адрес>, а потом уже развозил по остальным торговым точкам. В дальнейшем по его указанию продавцы реализовывали немаркированную табачную продукцию, им он не говорил, что она контрафактная, они просто продавали её по цене, установленной им, в среднем наценка на пачку была 30-40 процентов. Продавцы продавали данную табачную продукцию только за наличный расчет, он вел для себя учёт, чтобы контролировать продавцов. Каждый день в конце дня он приезжал, забирал из магазина выручку и закрывал смену. Деятельностью по продаже немаркированных сигарет занимался один. Сколько всего табачной продукции тогда было изъято, он в настоящее время не помнит, изъяли всё, что было. Свою вину в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже контрафактной табачной продукции признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.31-35).

Будучи дополнительно допрошенным в качестве подозреваемого от 14.10.2024, ФИО14 дополнил, что деятельностью по продаже немаркированной табачной продукцией он занимается примерно с июня 2023 года, более точную дату не помнит (т.4 л.д.4-6).

Из показаний ФИО14, данных им в качестве обвиняемого от 15.10.2024, следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, признает, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания поддерживает в полном объеме (т.4 л.д.39-41). 

В своей явке с повинной от 30.05.2024, ФИО14 признается, что в период с 01.03.2024 по 30.05.2024 занимался реализацией немаркированной табачной продукции по адресам: 

<

адрес>. В содеянном раскаивается, вину признает (т.1 л.д.124). 

Признательные показания, я также явку с повинной подсудимый полностью подтвердил в судебном заседании.

Помимо признательных показаний вина ФИО14 в совершении инкриминируемого преступления в объеме установленных судом обстоятельств подтверждается следующими доказательствами.

Так, из оглашенных показаний свидетеля ФИО10, данных ей на предварительном следствии, установлено, что, примерно, с зимы 2023 г.она работает в продовольственном ларьке по адресу: 

<

адрес> в должности продавца. Её начальником является ФИО14 В торговой точке осуществляется продажа табачной продукции различных наименований, а именно сигарет, с акцизными марками, без акцизных марок, а также производства республики Беларусь, из Арабских Эмиратов и еще производства различных стран, в том числе таких наименований как: «Credo», «NZ», «Фэст», «Орис», «Дубао», «KENO», «Милано» и другие, средняя цена в пределах 100 рублей. Указанные сигареты в торговую точку привозил всегда сам ФИО14, цены устанавливал также он, продажа осуществлялась по его указанию. Данная табачная продукция на витрины не выставлялась, продавалась только тем, кто спрашивал про неё, покупатели чаще всего были постоянные. Вся табачная продукция продавалась за наличный расчет, выручка от её продажи хранилась вместе со всей выручкой от деятельности магазина. Выручку ФИО14 забирал самостоятельно, примерно раз в неделю. 30.05.2024 в утреннее время, когда ФИО3 пришла её менять, в торговый павильон пришли сотрудники полиции, которые в ходе осмотра выявили и изъяли контрафактную табачную продукцию, приготовленную к реализации. С какого момента немаркированная табачная продукция продавалась в их торговом павильоне не помнит (т.2 л.д.39-41). 

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО3 об осуществлении в торговой точке ФИО14 по адресу: 

<

адрес> продажи табачной продуции (т.2 л.д.42-44). 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных ей на предварительном следствии, усматривается, что с февраля 2024 г. она трудоустроилась продавцом в торговый ларек по адресу: 

<

адрес>, хозяином которого является ФИО14 В основном в ларьке продавались сигареты различных марок, на некоторые из них отсутствовали акцизные марки. Она продавала данные сигареты по указанию ФИО14, который сам привозил их в магазин, обозначал цены на них. Цены были от 70 до 110 рублей, таких наименований, как «Dove», «Аризона», «ФЭСТ», «Дубао» и другие. Стоимость сигарет прописывалась на пачках, чтобы не забыть, так как наименований было большое количество. Почему на сигареты были такие низкие цены, и откуда Л. привозил сигареты, где их приобретал и где хранил, ей не известно. Вся продукция, в том числе немаркированные сигареты, продавалась в их магазине только за наличный расчет. Выручку приезжал забирать ФИО14, в этот же момент он привозил новые поставки табачной продукции. Вся табачная продукция хранилась в помещении магазина в коробках, на витрину не выставлялась, продавалась в основном постоянным клиентам, либо тем, кто приходил и спрашивал про дешевые сигареты. 30.05.2024 в утреннее время, в ларек зашли сотрудники полиции, которые произвели с её участием осмотр помещения торгового павильона, в ходе которого выявили и изъяли контрафактную табачную продукцию, приготовленную к реализации. С какого момента в данной торговой точке начала продаваться немаркированная табачная продукция, ей неизвестно (т.2 л.д.55-57). 

В соответствии с показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО1 установлено, что осенью 2023 года она трудоустроилась в торговую точку по адресу: 

<

адрес> продавцом. Руководителем является ФИО14 Ассортимент и цены на продукцию определяет сам ФИО14, он и привозит товары в торговую точку. В их магазине в основном продавались дешевые сигареты, которые привозил Л., по цене от 45 до 110 рублей, почему они такие дешевые, ей неизвестно, Л. сам обозначал цены на них, где он их покупает, ей неизвестно. Самые популярные наименования - это «Кредо», «Фэст», «Донской Табак» и иные, наименований очень много. Были ли на данных сигаретах специальные марки РФ, она не знает, не обращала на это внимание. Кроме Л. в магазин данные сигареты никто не привозил, продавали они их по указанию Л.. Табачная продукция на витрины не выставлялась, Л. говорил ее не выставлять, с чем это связано, ей неизвестно. Всю продукцию они продают только за наличный расчет. Выручку забирает только Л.. 30.05.2024 в утреннее время пришли сотрудники полиции, которые осмотрели помещение и изъяли дешевые сигареты. С какого момента данные сигареты стали продаваться в их торговой точке, она не помнит (т.3 л.д.31-33).

Свидетель ФИО8 в ходе допроса на предварительном следствии подтвердила, что в торговом ларьке по вышеуказанному адресу, где она с мая 2024 г. работала продавцом, продавались сигареты различных марок, наименований сигарет было очень много, она не обращала внимание на то, были ли на сигаретах специальные марки РФ, просто продавала данные сигареты по указанию ФИО14 У них продавались сигареты таких наименований, как «CREDO», «NZ», «Корона», «Dove», «Аризона», «Дубао», «Кент», «Винстон», «Бонд», «ЛМ» и еще много других наименований. Цены были указаны в каждой коробке, в которой лежали сигареты определенных наименований, от 55 до 100 рублей. В магазин всю продукцию привозил сам ФИО14, ассортимент и цены на продукцию определял также он, где он закупал продукцию, ей неизвестно. Табачная продукция на витрины не выставлялась, у них как таковой и витрины в магазине нет, дешевые сигареты в основном продавались тем людям, кто про них спрашивал, и только за наличный расчет. Выручку забирал всегда сам ФИО14 30.05.2024, когда сотрудники полиции приходили в торговый ларек, на рабочем месте была ФИО1, которая ей потом рассказала, что сотрудники полиции изъяли дешевые сигареты. С какого момента в данной торговой точке начала продаваться немаркированная табачная продукция, ей неизвестно. Иногда она сообщала Л. остатки сигарет посредством переписки в мессенджере «Телеграм», чтоб тот мог закупить их (т.3 л.д.22-24).

Согласно показаниям на предварительном следствии свидетеля ФИО2, в указанной в торговой точке ФИО14 она работала продавцом с февраля 2024 г., там продавались дешевые сигареты таких марок, как «Кредо», «Фэст», «Бонд», «Винстон», «Корона, «Мак», «Дав», по цене от 45 до 100 рублей. Данные сигареты они продавали по указанию ФИО14, который в магазин привозил их сам и устанавливал цены на них. Почему сигареты были такие дешевые, откуда их Л. привозил, ей неизвестно. Табачная продукция на витрины не выставлялась, Л. говорил ее не выставлять, с чем это связано ей неизвестно. Заявки на дешевые сигареты они делают очень редко, обычно сам ФИО14 приезжает, смотрит, что заканчивается или уже закончилось, и закупает. Всю продукцию они продают только за наличный расчет. Выручку забирает только Л.. 30.05.2024 в утреннее время она пришла на работу, в торговой точке уже были сотрудники полиции, ФИО1 ей объяснила, что сотрудники полиции обнаружили дешевые сигареты и изымают их (т.3 л.д.247-249).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных ей на предварительном следствии, установлено, что в январе 2023 г. она трудоустроилась продавцом в торговой точке ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, там продавалась табачная продукция, которую привозил сам ФИО14, он же устанавливал цены и определял ассортимент продукции. В их торговой точке продавались сигареты таких марок, как «CREDO», «Максим», «Донской Табак», «ФЭСТ», «NZ», «Корона», «Орис», «Дубао» и иные, наименований было очень много. Она не обращала на то, есть ли данных сигаретах специальные марки РФ, они их называли дешевыми сигаретами. Цена таких сигарет была от 37 до 135 рублей. Л. привозил табачную продукцию по мере необходимости, они ему сообщали, какие сигареты заканчиваются, и тот привозил. Продукция в их магазине на витрины не выставляется, они продают её через окошко в дверях. Все товары они продавали только за наличный расчет. Выручка от продажи всех товаров, в том числе сигарет, складывалась вместе. Выручку всегда забирал только Л.. 30.05.2024 в утреннее время в торговую точку пришли сотрудники полиции, произвели осмотр помещения, в ходе которого выявили и изъяли дешевые сигареты. Также сотрудники полиции у нее спросили, составляет ли она какие-либо заявки на товары, она сказала, что да, посредством переписки, в подтверждение она открыла переписку в мессенджере «Телеграмм» с ФИО14, его №, который у неёзаписан как «Л.», сотрудники полиции в ее присутствии осмотрели переписку, после чего вернули телефон. На данный момент данная удалена. С какого момента в данной торговой точке начала продаваться немаркированная табачная продукция, ей неизвестно (т.3 л.д.28-30). 

Факт осуществления продажи табачной продукции в указанной торговой точке подтверждается также показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО7, пояснившей, что продавались дешевые сигареты, такие как «ФЭСТ», «Кредо», «Максим», «Бонд», «Винстон» и другие. Средняя цена таких сигарет составляла 70 рублей, почему сигареты такие дешевые, она не спрашивала у ФИО14, также она не обращала внимания, есть ли на данных сигаретах специальные марки РФ или нет. Всю продукцию в магазин привозит сам ФИО14 и определяет, что будет продаваться и по каким ценам. Где Л. покупает продукцию, по каким ценам, она не знает. Всю продукцию Л. привозит по мере необходимости, сам смотрит, что заканчивается, и докупает. Продукция на витрины не выставляется, продается только за наличный расчет. В основном в торговую точку ходят постоянные покупатели. Выручка от продажи всех товаров, в том числе табачной продукции, складывается вместе, за выручкой всегда приезжает Л.. 30.05.2024 она не была на рабочем месте, в дальнейшем ей ФИО11 рассказала, что приходили сотрудники полиции и изъяли контрафактную табачную продукцию. С какого момента в данной торговой точке начала продаваться немаркированная табачная продукция, ей неизвестно (т.3 л.д.34-36). 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных ей на предварительном следствии, установлено, что в мае 2024 г. ее знакомая ФИО11 попросила ее подменить на смене на работе, в торговом ларьке по адресу: 

<

адрес>, владельцем которого является ФИО14. Она согласилась. Сам ФИО14 её на работу не принимал, но он знал, что она выходит на замену в его торговую точку. В торговом ларьке продавались сигареты. Кто привозил продукцию в магазин, устанавливал цены в магазине, она не знает, цены ей говорила ФИО8, но она думает, что их устанавливал Л.. В торговой точке продавались не очень дорогие сигареты, стоимостью от 55 до 130 рублей. Она запомнила, что продавались сигареты: «Мальборо», «Бонд», «Винстон», «Парламент», «Кент», «Корона», «Кредо» и многие другие, наименований было очень много. На данных сигаретах были специальные марки, но она не обращала внимание, что за марки были и настоящие ли они были. Почему сигареты такие дешевые, она никогда не интересовалась, продавала их по установленным ценам, которые были прописаны почти на каждом блоке сигарет. Кто привозил сигареты, она не видела, когда она приходила, сигареты уже были, кто устанавливал цены, также не знает. Продажа всей продукции осуществлялась через окошко в двери, в само помещение ларька покупатели не заходили. Сигареты стояли на полу в коробках. Продажа в ларьке осуществляется только за наличный расчет. Всю выручку она передавала ФИО8, когда та приходила ее менять. Каждую смену она сообщала ФИО31 мессенджера «Телеграмм» об остатках табачной продукции в магазине. По просьбе Л. она подменяла продавцов в торговом ларьке на 

<

адрес> и 

<

адрес>, но это было пару раз, там работа осуществлялась по аналогичной схеме. О том, что в торговых точках были изъяты дешевые сигареты, она узнала от ФИО8, та сказала, что приходили сотрудники полиции и изъяли сигареты, подробностей она не знает. С какого момента в торговом ларьке продавались дешевые сигареты пояснить не может, но когда она пришла работать, то они уже были в продаже. Кроме ФИО14 торговым ларьком никто не руководит (т.3 л.д.157-159).

Из показаний на предварительном следствии свидетеля ФИО12 следует, что с середины апреля 2024 г. она работает продавцом в торговом ларьке по адресу: 

<

адрес>Б Начальником был ФИО14, который сам определяет ассортимент продукции и цены. В их торговой точке продавалась табачная продукция, в том числе, производства Республики Беларусь, Арабских Эмиратов, наименований «CREDO», «ФЭСТ», «Dove», «Орис» и другие, было очень много наименований, средняя цена составляла около 70 рублей. Сигареты в торговую точку привозил всегда сам ФИО14, по указанию которого осуществлялась продажа данной табачной продукции. Она не обращала внимание, есть ли на указанных пачках сигарет специальные марки, настоящие они или поддельные, она просто продавала все, что говорил ФИО14 Откуда Л. привозил данные сигареты и почему они были такими дешевыми ей также неизвестно. Цена на сигареты была указана на каждом блоке. Указанная табачная продукция на витрины не выставлялась, Л. говорил, что выставлять нельзя. В основном, за сигаретами приходили постоянные покупатели, спрашивали про дешевые сигареты, они их и продавали. Вся табачная продукция хранится только в торговом помещении. Все товары в магазине продавались только за наличный расчет. Выручку забирал всегда Л.. 30.05.2024 в утреннее время в торговую точку зашли сотрудники полиции, произвели осмотр их торгового павильона, в ходе которого выявили и изъяли дешевые сигареты. Когда она пришла работать в указанную торговую точку, то в ней уже продавались дешевые сигареты (т.3 л.д.43-45).

Свидетель ФИО13 на предварительном следствии показала, что работала в должности продавца в данном торговом ларьке с середины апреля 2024 г. (примерно после 10 апреля) до конца мая 2024 г., выходила на работу, когда её мама ФИО12 просила подменить. Подтвердила, что в указанном ларьке продавалась табачная продукция различных наименований, их было очень много, например, «ФЭСТ», «Кредо», «Донской Табак», «Дубао», «Орис», «Dove» и другие. Цена таких сигарет составляла от 55 до 100 рублей. Указанные сигареты в торговую точку привозил всегда сам Л., который говорил, что и по каким ценам продавать. Она не обращала внимание, есть ли на данных сигаретах специальные марки РФ, помнит, что на некоторых пачках были минские марки. Ей неизвестно, где Л. закупал данные сигареты. Наименований сигарет было очень много, поэтому на каждом блоке была указана цена за пачку. Табачная продукция привозилась в торговую точку по мере необходимости, иногда Л. просил сообщить ему об остатках, посредством мессенджера «Телеграмм» она ему сообщала данную информацию. По указанию Л. на витрину выставлялась вся продукция, кроме табачной продукции. Все товары хранились в одном торговом помещении. Расчет осуществляется только наличными денежными средствами. Она не выходила на работу с конца мая 2024 г., о том, что в магазине были изъяты дешевые сигареты, ей рассказала ее мама. Когда она пришла работать в указанную торговую точку, то в ней уже продавались дешевые сигареты (т.3 л.д. 46-48). 

В соответствии с протоколами осмотров места происшествия от 30.05.2024 в ходе осмотра принадлежащих ФИО14 торговых павильонов в г.Вологде по адресам: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 3329, 1599, 3324, 8518, 921 пачек сигарет, смартфоны марки «Samsung», «Redmi», которые в соответствии с протоколами осмотров предметов от 03.06.2024, 16.08.2024 осмотрены (т.1 л.д.10-21, 23-31, 34-48, 49-68, 71-117, 144-179, т.2 л.д.58-127). 

Согласно заключению судебной ботанической экспертизы № от 27.09.2024, содержимое курительной части представленных на экспертизу сигарет (мешка) является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав мешки исследуемых сигарет входят резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы (т.2 л.д.154-184). 

По заключению судебной технико-криминалистической экспертизы документов № от 29.08.2024 176 специальных марок, расположенных на 176 пачках табачной продукции, изготовлены не предприятием Гознака и выполнены способами: цветной струйной печати – знаки нумерации (красного цвета) и плоской офсетной печати – остальные красочные изображения, 208 специальных марок, расположенных на 208 пачках табачной продукции, изготовлены не предприятием Гознака. Все красочные изображения на марках выполнены способом плоской офсетной печати, 120 специальных марок, расположенных на 120 пачках табачной продукции, изготовлены не предприятием Гознака и выполнены способом высокой печати – знаки нумерации (красного цвета) и плоской офсетной печати – остальные красочные изображения (т.2 л.д.199-221). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.05.2024, осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого изъят смартфон марки «Samsung», который осмотрен в соответствии с протоколами осмотров предметов от 03.06.2024, в приложении «Telegram» имеются переписки по поводу табачной продукции с пользователями: «

<

данные изъяты>», телефон +№; «

<

данные изъяты>», телефон +№; «

<

данные изъяты>», телефон +№; «

<

данные изъяты>», телефон +№; «

<

данные изъяты>», телефон +№; «

<

данные изъяты>», телефон +№, которые запечатлены на оптический диск, который также был осмотрен (т.1 л.д.5-9, 127-142, т.3 л.д.125-155).

Изложенные выше доказательства стороны обвинения получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми доказательствами, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга и полностью раскрывают обстоятельства содеянного ФИО14

Суд признает изложенные выше доказательства достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о том, что ФИО14 при изложенных выше обстоятельствах совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Установлено, что с 09 июня 2023 года по 16 часов 45 минут 30 мая 2024 года ФИО14, понимая и осознавая, что приобретаемая им табачная продукция является немаркированной, запрещенной к обороту на территории Российской Федерации, намеренно и умышленно приобрел на территории г.Ярославля, перевез на автомобиле марки «АУДИ Q8», государственный регистрационный знак № регион для хранения с целью дальнейшего сбыта в торговые помещения, расположенные в г.Вологде по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, в целях сбыта для получения финансовой выгоды немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 17 691 пачки сигарет различных наименований, хранил их в указанных помещениях и впоследствии продавал в данных торговых точках на территории г.Вологды.

Стоимость изъятых немаркированных табачных изделий в количестве не менее 17 691 пачки составляет не менее 2 282 139 рублей, что в соответствии с примечанием к ст.171.1 УК РФ, является особо крупным размером, поскольку превышает один миллион рублей. Расчет стоимости произведен с учетом положений ст.1 Федерального закона от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 года по 31 декабря 2024 года» и не оспаривается подсудимым.

С учетом изложенного, действия ФИО14, указанные в установочной части приговора, суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Оснований для иной квалификации действий подсудимого, оправдания его в совершении преступления суд не усматривает.

С учетом поведения ФИО14 в судебном заседании и на стадии досудебного производства, у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого.

При изучении данных, характеризующих личность подсудимого ФИО14, установлено, что он не судим

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого ФИО14 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной от 30.05.2024 (т.1 л.д.124), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний на протяжении всего предварительного следствия по уголовному делу, 

<

данные изъяты>, участие в благотворительной деятельности. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенное и данные о личности подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, его материальное положение, с учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО14 наказание в виде штрафа в доход государства. Суд полагает, что при установленных по делу обстоятельствах указанный вид наказания отвечает целям восстановления социальной справедливости, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений.

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО14 и его семьи, возможности получения им дохода.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение подсудимого после совершения преступления, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления обстоятельствами и считает возможным при назначении наказания ФИО14 применить ст.64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть снижения категории преступления.

Исковых требований по данному уголовному делу не заявлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ. Изъятые из торговых павильонов в ходе осмотров мест происшествия немаркированные табачные изделия, поддельные специальные и акцизные марки, расположенные на пачках сигарет, хранящиеся на складе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, суд считает правильным оставить на хранение до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу № в отношении неустановленного лица (л.д.18-19 т.4). Оптические CD-R-диски, содержащие фотографии, полученные в ходе осмотров телефонов марок «Samsung», «Redmi», хранящиеся при материалах уголовного дела, следует хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей в доход государства.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО14 на апелляционный период оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- немаркированные табачные изделия в количестве 3329 пачек сигарет, изъятые в ходе осмотра торгового павильона по адресу: 

<

адрес> 30.05.2024: 57 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»; 66 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»; 55 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 14 пачек сигарет с наименованием «FAST»; 76 пачек сигарет с наименованием «Максим классический красный»; 53 пачки сигарет с наименованием «Максим классический серый»; 85 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Темный»; 85 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый»; 7 пачек сигарет с наименованием «Кресты 9»; 20 пачек сигарет с наименованием «Тройка»; 50 пачек сигарет с наименованием «Магнат 7»; 11 пачек сигарет с наименованием «Прима Дона»; 11 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета; 10 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке синего цвета; 20 пачек сигарет с наименованием «Капрал 7»; 46 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection»; 54 пачки сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»; 50 пачек сигарет с наименованием «Bond Street Special Blue»; 17 пачек сигарет с наименованием «Bond Compact Blue»; 17 пачек сигарет с наименованием «L&M Red Label»; 66 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label»; 40 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic»; 50 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston Superslims Blue»; 8 пачек сигарет с наименованием «Winston Superslims»; 17 пачек сигарет с наименованием «Winston XS»; 30 пачек сигарет с наименованием «Winston XSpression Red Mix»; 10 пачек сигарет с наименованием «Winston Platinum Club»; 9 пачек сигарет с наименованием «LD Club»; 32 пачки сигарет с наименованием «Marlboro»; 58 пачек сигарет с наименованием «Marlboro тонкие»; 79 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Core Flavor»; 4 пачки сигарет с наименованием «Camel Original Filters»; 9 пачек сигарет с наименованием «Camel Original Blue»; 2 пачки сигарет с наименованием «Camel Black Premium»; 1 пачка сигарет с наименованием «Camel gold turkish blend»; 30 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact»; 20 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» в упаковке красного цвета; 7 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» в упаковке синего цвета; 10 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield Blue»; 20 пачек сигарет с наименованием «Rothmans King Size» в упаковке красного цвета; 20 пачек сигарет с наименованием «Rothmans King Size» в упаковке синего цвета; 3 пачки сигарет с наименованием «Rothmans NanoKings»; 26 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Demi Click»; 1 пачка сигарет с наименованием «Rothmans Demi Click Green»; 5 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; 9 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano»; 9 пачек сигарет с наименованием «Parliament Reserve»; 11 пачек сигарет с наименованием «Parliament P-line»; 20 пачек сигарет с наименованием «Kent Core»; 23 пачки сигарет с наименованием «Kent Crystal»; 58 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Mix»; 38 пачек сигарет с наименованием «Kent Nano 4»; 10 пачек сигарет с наименованием «NZ Black»; 44 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»; 39 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power TF»; 37 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 68 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»; 15 пачек сигарет с наименованием «NZ 10 TF»; 20 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum King Size»; 36 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»; 12 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»; 14 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims»; 17 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition»; 8 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold King Size Edition»; 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Superslims»; 13 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition»; 51 пачка сигарет с наименованием «Dove Gold Compact»; 28 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Dove Click Purple Moon»; 10 пачек сигарет с наименованием «Dove Click Tropical Sun»; 31 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 21 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим 100»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона Gold»; 3 пачки сигарет с наименованием «Корона 24»; 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Slims BB»; 30 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso King Size»; 5 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold»; 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»; 15 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Super Slim»; 10 пачек сигарет с наименованием «Minsk city MS»; 21 пачка сигарет с наименованием «BT»; 30 пачек сигарет с наименованием «Родопи»; 20 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Black Queen Size»; 30 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold»; 70 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Classic King Size»; 22 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Queen Size»; 21 пачка сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Classic King Size»; 22 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Queen Size»; 22 пачки сигарет с наименованием «Exxe Black Demi»; 20 пачек сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Vanilla»; 11 пачек сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Cherry»; 5 пачек сигарет с наименованием «Want LineX Gum Mint»; 15 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition»; 21 пачка сигарет с наименованием «Keno Club Gum Mint Compact Edition»; 18 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Apple Mint Compact Edition»; 10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Diamonds»; 10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Nano Black»; 6 пачек сигарет с наименованием «Arizona Slims Black 6»; 31 пачка сигарет с наименованием «Arizona Queen Black 6»; 15 пачек сигарет с наименованием «Arizona Superslims Orange Crush Ball»; 10 пачек сигарет с наименованием «Arizona Superslims Blueberry Crush Ball»; 3 пачки сигарет с наименованием «Arizona Queen Applemint Crush Ball»; 66 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»; 18 пачек сигарет с наименованием «Dubao Night Blue»; 1 пачка сигарет с наименованием «Dubao Gold»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester United Kingdom»; 11 пачек сигарет с наименованием «Manchester» в упаковке черного цвета; 14 пачек сигарет с наименованием «Manchester Double Drive»; 18 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Gum Mint»; 20 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Chocolate»; 20 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Green»; 20 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Russet»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Purple»; 10 пачек сигарет с наименованием «Milano Fizz»; 51 пачка сигарет с наименованием «Queen Elegance»; 29 пачек сигарет с наименованием «Queen Menthol»; 10 пачек сигарет с наименованием «Marble Filter De Luxe King Size»; 18 пачек сигарет с наименованием «Marble Cherry Flavor»; 8 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse Mango Mint SuperSlims»; 16 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims»; 21 пачка сигарет с наименованием «Oris Intense Deep Mix»; 1 пачка сигарет с наименованием «Oris Smart Change»; 1 пачка сигарет с наименованием «Cavallo by Philippe Andre»; 30 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Full Flavor»; 17 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Blue»; 2 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Ultra Lights»; 5 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Cool»; 3 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast King Size»; 3 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast Queen»; 22 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Queen»; 10 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Superslims»; 16 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Blueberry Superslim»; 18 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Double Switch Queen»; 5 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Grape»; 20 пачек сигарет с наименованием «DonTabak Red»; 20 пачек сигарет с наименованием «DonTabak Blue»; 4 пачки сигарет с наименованием «Omega Black Menthol»; 8 пачек сигарет с наименованием «Oscar Black»; 8 пачек сигарет с наименованием «M1 Nano Black»; 1 пачка сигарет с наименованием «M1 Nano Silver»; 38 пачек сигарет с наименованием «Mond Chocolate Superslims»; 22 пачки сигарет с наименованием «Avalon Nano Red»; 20 пачек сигарет с наименованием «MG Carbone»; 7 пачек сигарет с наименованием «MMiles Compact»; 49 пачек сигарет с наименованием «Sobranie London»; 10 пачек сигарет с наименованием «Morion SuperSlims Orange»; 4 пачек сигарет с наименованием «Golden Bear»; 10 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold»; 10 пачек сигарет с наименованием «Bonks»; 1 пачка сигарет с наименованием «Caesar compact»; 23 пачки сигарет с наименованием «Корона Слим»; немаркированные табачные изделия в количестве 1599 пачек сигарет, изъятые в ходе осмотра торгового павильона по адресу: 

<

адрес> 30.05.2024: 40 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»; 70 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»; 36 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 30 пачек сигарет с наименованием «Faraon»; 19 пачек сигарет с наименованием «FAST»; 66 пачек сигарет с наименованием «Максим классический красный»; 20 пачки сигарет с наименованием «Максим классический серый»; 39 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Темный»; 30 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый»; 20 пачек сигарет с наименованием «Кресты 7»; 14 пачек сигарет с наименованием «Кресты 9»; 26 пачек сигарет с наименованием «Тройка»; 12 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета; 20 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection»; 40 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»; 16 пачек сигарет с наименованием «Bond Compact Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label»; 10 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic»; 20 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue»; 9 пачек сигарет с наименованием «Winston Superslims Blue»; 7 пачек сигарет с наименованием «LD Compact Lounge»; 72 пачки сигарет с наименованием «Marlboro»; 23 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Core Flavor»; 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Special Blend»; 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro less smell»; 10 пачек сигарет с наименованием «Camel Original Blue»; 20 пачек сигарет с наименованием «Camel Turkish Gold Classic»; 50 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» в упаковке красного цвета; 49 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» в упаковке синего цвета; 10 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield Blue»; 41 пачка сигарет с наименованием «Kent Crystal»; 10 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Mix»; 30 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold QS»; 17 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power TF»; 50 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 20 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims»; 72 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition»; 10 пачек сигарет с наименованием «Dove Click Purple Moon»; 9 пачек сигарет с наименованием «Dove Click Tropical Sun»; 8 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 10 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso King Size»; 30 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Gold»; 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»; 31 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим»; 21 пачка сигарет с наименованием «BT»; 10 пачек сигарет с наименованием «Родопи»; 70 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Classic King Size»; 30 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Queen Size»; 51 пачка сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Classic King Size»; 30 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Queen Size»; 10 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red King Size»; 11 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Black»; 10 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold»; 10 пачек сигарет с наименованием «Exxe Platinum Demi»; 50 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»; 9 пачек сигарет с наименованием «Dubao Night Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «Marble Filter De Luxe King Size»; 30 пачек сигарет с наименованием «DonTabak Red»; 30 пачек сигарет с наименованием «DonTabak Blue»; 21 пачка сигарет с наименованием «Avalon Nano Red»; 10 пачек сигарет с наименованием «Reyman Gold»; 10 пачек сигарет с наименованием «D&A Classic Red»; немаркированные табачные изделия в количестве 3324 пачки сигарет, изъятые в ходе осмотра торгового павильона по адресу: 

<

адрес> 30.05.2024: 30 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»; 44 пачки сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»; 20 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 47 пачек сигарет с наименованием «FAST»; 72 пачки сигарет с наименованием «Максим классический красный»; 57 пачек сигарет с наименованием «Максим классический серый»; 51 пачка сигарет с наименованием «Донской Табак Темный»; 22 пачки сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый»; 3 пачки сигарет с наименованием «Кресты 7»; 9 пачек сигарет с наименованием «Тройка»; 9 пачек сигарет с наименованием «Столичные»; 20 пачек сигарет с наименованием «Golden Gor Classic»; 199 пачек сигарет с наименованием «Прима Дона»; 13 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета; 80 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection»; 35 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»; 20 пачек сигарет с наименованием «Bond Compact Blue»; 36 пачек сигарет с наименованием «L&M Red Label»; 25 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label»; 22 пачки сигарет с наименованием «Winston Classic»; 44 пачки сигарет с наименованием «Winston Blue»; 1 пачка сигарет с наименованием «Winston Xstyle blue»; 48 пачек сигарет с наименованием «Winston Compact Blue»; 27 пачек сигарет с наименованием «Winston XS»; 11 пачек сигарет с наименованием «Winston Platinum Club»; 20 пачек сигарет с наименованием «Winston Lounge Club»; 4 пачки сигарет с наименованием «Winston Superslims Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «Winston Superslims»; 2 пачки сигарет с наименованием «Winston XSpression Red Mix»; 6 пачек сигарет с наименованием «LD Club»; 32 пачки сигарет с наименованием «Marlboro»; 44 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Core Flavor»; 7 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Chocolate»; 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro Caramel»; 34 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Special Blend»; 3 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Premium Black»; 8 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Core Flavor Slims»; 22 пачки сигарет с наименованием «Camel Original Filters»; 10 пачек сигарет с наименованием «Camel Original Blue»; 14 пачек сигарет с наименованием «Camel Black Compact»; 20 пачек сигарет с наименованием «Camel Turkish Gold Classic»; 29 пачек сигарет с наименованием «Camel Black Premium»; 21 пачка сигарет с наименованием «Camel Gold»; 16 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact»; 28 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» в упаковке синего цвета; 15 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield Selection Compact»; 10 пачек сигарет с наименованием «Rothmans King Size»; 28 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Demi»; 29 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «Parliament Aqua Nano»; 4 пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua SuperSlims»; 19 пачек сигарет с наименованием «Parliament P-line»; 8 пачек сигарет с наименованием «Kent Core Silver»; 36 пачек сигарет с наименованием «Kent»; 27 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal»; 53 пачки сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue»; 35 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Mix»; 25 пачек сигарет с наименованием «Kent Nano 4»; 21 пачка сигарет с наименованием «Chapman Браун»; 30 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»; 12 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power TF»; 30 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»; 18 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 43 пачки сигарет с наименованием «NZ Safari»; 10 пачек сигарет с наименованием «NZ 10 TF»; 8 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 23 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»; 38 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»; 73 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims»; 42 пачки сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition»; 35 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold»; 7 пачек сигарет с наименованием «Dove Gold Superslims»; 4 пачки сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition»; 8 пачек сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims»; 1 пачка сигарет с наименованием «Корона»; 22 пачки сигарет с наименованием «Корона Слим 100»; 20 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Gold»; 37 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»; 51 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим»; 10 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 31 пачка сигарет с наименованием «Корона Slims BB»; 6 пачек сигарет с наименованием «BT»; 4 пачки сигарет с наименованием «Opal»; 7 пачек сигарет с наименованием «Родопи»; 10 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 33 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Red King Size»; 2 пачки сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Red»; 11 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Classic King Size»; 10 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Black»; 19 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold»; 42 пачки сигарет с наименованием «Exxe Black Demi»; 34 пачки сигарет с наименованием «Exxe Platinum Demi»; 2 пачки сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Cherry»; 23 пачки сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Vanilla»; 46 пачек сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Coffee»; 1 пачка сигарет с наименованием «Want Swith Orange»; 3 пачки сигарет с наименованием «Want Swith Apple Mint»; 1 пачка сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition»; 4 пачки сигарет с наименованием «Keno Club Gum Mint Compact Edition»; 10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Grape»; 9 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Nano Black»; 10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Nano Red»; 25 пачек сигарет с наименованием «Arizona Slims Black 6»; 26 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen Black 6»; 7 пачек сигарет с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6»; 20 пачек сигарет с наименованием «Arizona Superslims Orange Crush Ball»; 22 пачки сигарет с наименованием «Arizona Superslims Blueberry Crush Ball»; 27 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen Applemint Crush Ball»; 43 пачки сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»; 39 пачек сигарет с наименованием «Dubao Gold Premium»; 5 пачек сигарет с наименованием «Manchester» в упаковке красного цвета; 6 пачек сигарет с наименованием «Manchester» в упаковке черного цвета; 2 пачки сигарет с наименованием «Manchester Double Drive»; 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Gum Mint»; 12 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Chocolate»; 13 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Green Apple»; 15 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Double Apple»; 20 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Green»; 9 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Russet»; 19 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Purple»; 26 пачек сигарет с наименованием «Milano X-merge»; 8 пачек сигарет с наименованием «Milano Fizz»; 50 пачек сигарет с наименованием «Queen Elegance»; 5 пачек сигарет с наименованием «Queen Menthol»; 9 пачек сигарет с наименованием «Queen Superslims»; 10 пачек сигарет с наименованием «Marble Filter De Luxe King Size»; 1 пачка сигарет с наименованием «Marble Cherry Flavor»; 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse Mango Mint SuperSlims»; 39 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims»; 14 пачек сигарет с наименованием «Oris Intense Deep Mix»; 7 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Twin Ball»; 7 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Full Flavor»; 8 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Ultra Lights»; 10 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Cool»; 19 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast King Size»; 20 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast Queen»; 2 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Queen»; 24 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Orange Superslims»; 1 пачка сигарет с наименованием «Platinum Seven Double Switch Queen»; 6 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Cherry»; 12 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Black Grape»; 9 пачек сигарет с наименованием «Gold Mount»; 9 пачек сигарет с наименованием «Portal Gold»; 11 пачек сигарет с наименованием «Don Tobacco Red»; 10 пачек сигарет с наименованием «Don Tobaco Blue»; 20 пачек сигарет с наименованием «Mond Chocolate Superslims»; 30 пачек сигарет с наименованием «Avalon Nano Red»; 6 пачек сигарет с наименованием «MG Carbone Ice Winegrape»; 7 пачек сигарет с наименованием «MG Carbone White Caster»; 16 пачек сигарет с наименованием «Sobranie золотые»; 26 пачек сигарет с наименованием «Sobranie синие»; 9 пачек сигарет с наименованием «Sobranie Blacks»; 13 пачек сигарет с наименованием «Morion SuperSlims Orange»; 7 пачек сигарет с наименованием «Rolan Grape - Purple Signature»; 41 пачка сигарет с наименованием «Bonks King Size» в упаковке белого цвета; 6 пачек сигарет с наименованием «Bonks King Size» в упаковке голубого цвета; 1 пачка сигарет с наименованием «96 jloong»; 3 пачки сигарет с наименованием «Fupong Wang»; 2 пачки сигарет с наименованием «Ligun»; 5 пачек сигарет с наименованием «YUXI»; 39 пачек сигарет с наименованием «RGD»; немаркированные табачные изделия в количестве 8518 пачек сигарет, изъятые в ходе осмотра торгового павильона по адресу: 

<

адрес> 30.05.2024: 260 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»; 136 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»; 1047 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 40 пачек сигарет с наименованием «Кресты 7»; 40 пачек сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета; 9 пачек сигарет с наименованием «Капрал 7»; 51 пачка сигарет с наименованием «Капрал 9»; 70 пачек сигарет с наименованием «Winston XSpression Red Mix»; 81 пачка сигарет с наименованием «Marlboro Gold»; 61 пачка сигарет с наименованием «Marlboro Core Flavor»; 419 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Micro Less Smell»; 41 пачка сигарет с наименованием «Rothmans King Size» в упаковке красного цвета; 122 пачки сигарет с наименованием «Rothmans King Size» в упаковке синего цвета; 103 пачки сигарет с наименованием «Parliament P-line»; 10 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue»; 84 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»; 78 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power»; 77 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold»; 25 пачек сигарет с наименованием «NZ Black»; 79 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»; 55 пачек сигарет с наименованием «NZ 10 TF»; 56 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 25 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Slim»; 285 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Compact»; 79 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Superslims»; 615 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum Medium Edition»; 72 пачки сигарет с наименованием «Dove Gold»; 41 пачка сигарет с наименованием «Dove Gold Superslims»; 21 пачка сигарет с наименованием «Dove Gold Medium Edition»; 61 пачка сигарет с наименованием «Dove Gold Compact»; 24 пачки сигарет с наименованием «Dove Menthol Superslims»; 15 пачек сигарет с наименованием «Dove Click Purple Moon»; 26 пачек сигарет с наименованием «Dove Click Tropical Sun»; 34 пачки сигарет с наименованием «Корона»; 51 пачка сигарет с наименованием «Корона Слим 100»; 97 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 22 пачки сигарет с наименованием «Корона Kalipso Special Gold»; 77 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»; 96 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Gold»; 36 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»; 23 пачки сигарет с наименованием «Корона Стиль»; 40 пачек сигарет с наименованием «Корона Slims BB»; 22 пачки сигарет с наименованием «BT»; 10 пачек сигарет с наименованием «Opal»; 51 пачка сигарет с наименованием «Родопи»; 94 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Red King Size»; 82 пачки сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Red»; 53 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Classic King Size»; 86 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Blue»; 89 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Black»; 55 пачек сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold»; 191 пачка сигарет с наименованием «Exxe Black Demi»; 68 пачек сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Cherry»; 29 пачек сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Vanilla»; 21 пачка сигарет с наименованием «Exxe Vintage Demi Coffee»; 20 пачек сигарет с наименованием «Want Swith Blueberry Mint»; 213 пачек сигарет с наименованием «Want Swith Orange»; 12 пачек сигарет с наименованием «Want Swith Apple Mint»; 25 пачек сигарет с наименованием «WANT LineX Gum Mint»; 81 пачка сигарет с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition»; 16 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Gum Mint Compact Edition»; 143 пачки сигарет с наименованием «Keno Club Grape»; 30 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Diamonds»; 30 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Nano Black»; 30 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Nano Red»; 150 пачек сигарет с наименованием «Arizona Slims Black 6»; 15 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen Black 6»; 63 пачки сигарет с наименованием «Arizona Superslims Orange Crush Ball»; 12 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen Orange Crush Ball»; 43 пачки сигарет с наименованием «Arizona Superslims Applemint Crush Ball»; 65 пачек сигарет с наименованием «Arizona Queen Applemint Crush Ball»; 21 пачка сигарет с наименованием «Arizona Superslims Blueberry Crush Ball»; 227 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»; 10 пачек сигарет с наименованием «Dubao Gold Premium»; 177 пачек сигарет с наименованием «Manchester Double Drive»; 77 пачек сигарет с наименованием «Manchester Superslims Chocolate»; 47 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Green»; 29 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Russet»; 40 пачек сигарет с наименованием «Manchester Nano Wild Purple»; 6 пачек сигарет с наименованием «Milano X-merge»; 80 пачек сигарет с наименованием «Milano Fizz»; 59 пачек сигарет с наименованием «Queen Elegance»; 21 пачка сигарет с наименованием «Queen Menthol»; 47 пачек сигарет с наименованием «Marble Filter De Luxe King Size»; 42 пачки сигарет с наименованием «Oris Pulse Mango Mint SuperSlims»; 20 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse AppleMint Super Slims»; 24 пачки сигарет с наименованием «Oris Pulse Blueberry Blast Super Slims»; 7 пачек сигарет с наименованием «Oris Pulse Strawberry Fusion Super Slims»; 17 пачек сигарет с наименованием «Oris Smart Change»; 72 пачки сигарет с наименованием «Oris Intense Deep Mix»; 10 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Power Click»; 25 пачек сигарет с наименованием «Cavallo Play Power Click»; 54 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Cool»; 182 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast King Size»; 20 пачек сигарет с наименованием «Platinum Seven Ice Blast Queen»; 10 пачек сигаре т с наименованием «Platinum Seven Orange Queen»; 92 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Double Switch Queen»; 52 пачки сигарет с наименованием «Platinum Seven Cherry»; 10 пачек сигарет с наименованием «Portal Gold»; 30 пачек сигарет с наименованием «M1 Nano Black»; 27 пачек сигарет с наименованием «Mond Chocolate Superslims»; 51 пачка сигарет с наименованием «Luxury Red Queen Size»; 46 пачек сигарет с наименованием «Avalon Nano Red»; 65 пачек сигарет с наименованием «MG Carbone Ice Winegrape»; 51 пачка сигарет с наименованием «MG Carbone Ice Cherry»; 191 пачка сигарет с наименованием «MG Carbone»; 31 пачка сигарет с наименованием «MMiles compact»; 10 пачек сигарет с наименованием «Sobranie»; 34 пачки сигарет с наименованием «Morion SuperSlims Orange»; 21 пачка сигарет с наименованием «Reyman Gold»; немаркированные табачные изделия в количестве 921 пачки сигарет, изъятые в ходе осмотра торгового павильона по адресу: 

<

адрес>, 30.05.2024: 25 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ»; 18 пачек сигарет с наименованием «ФЭСТ 7»; 20 пачек сигарет с наименованием «CREDO»; 13 пачек сигарет с наименованием «FAST»; 47 пачек сигарет с наименованием «Максим классический красный»; 60 пачек сигарет с наименованием «Максим классический серый»; 45 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Темный»; 40 пачек сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый»; 18 пачек сигарет с наименованием «Кресты 9»; 10 пачек сигарет с наименованием «Тройка»; 19 пачек сигарет с наименованием «Golden Gor Classic»; 4 пачки сигарет с наименованием «Прима Дона»; 3 пачки сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке красного цвета; 1 пачка сигарет с наименованием «Престиж» в упаковке синего цвета; 11 пачек сигарет с наименованием «Bond Red Selection»; 13 пачек сигарет с наименованием «Bond Blue Selection»; 11 пачек сигарет с наименованием «L&M Red Label»; 14 пачек сигарет с наименованием «L&M Blue Label»; 5 пачек сигарет с наименованием «Winston Classic»; 12 пачек сигарет с наименованием «Winston Blue»; 12 пачек сигарет с наименованием «Marlboro»; 14 пачек сигарет с наименованием «Marlboro Core Flavor»; 3 пачки сигарет с наименованием «Marlboro Gold»; 13 пачек сигарет с наименованием «Marlboro тонкие»; 2 пачки сигарет с наименованием «Camel Turkish Gold Classic»; 4 пачки сигарет с наименованием «Camel Gold»; 5 пачек сигарет с наименованием «Camel Compact»; 16 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield» в упаковке синего цвета; 4 пачки сигарет с наименованием «Chesterfield Selection Compact»; 12 пачек сигарет с наименованием «Rothmans Demi»; 3 пачки сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «Kent Core»; 7 пачек сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue»; 10 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold Compact»; 9 пачек сигарет с наименованием «NZ Black Power TF»; 4 пачки сигарет с наименованием «NZ Gold»; 10 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari»; 2 пачки сигарет с наименованием «NZ 10 TF»; 4 пачки сигарет с наименованием «Dove Gold»; 57 пачек сигарет с наименованием «Dove Platinum»; 17 пачек сигарет с наименованием «Корона»; 2 пачки сигарет с наименованием «Корона Слим 100»; 13 пачек сигарет с наименованием «Корона Слим»; 16 пачек сигарет с наименованием «Корона Gold»; 13 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Gold»; 45 пачек сигарет с наименованием «Корона Kalipso Slim»; 2 пачки сигарет с наименованием «Minsk city MS»; 9 пачек сигарет с наименованием «BT»; 14 пачек сигарет с наименованием «Родопи»; 10 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса»; 30 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Red Classic King Size»; 4 пачки сигарет с наименованием «Mac Classic Queen Size Red»; 30 пачек сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Classic King Size»; 4 пачки сигарет с наименованием «Mac Comfort Blue Queen Size»; 15 пачек сигарет с наименованием «Exxe Black Demi»; 10 пачек сигарет с наименованием «Exxe Platinum Demi»; 10 пачек сигарет с наименованием «Keno Club Diamonds»; 6 пачек сигарет с наименованием «Dubao Red Classic»; 3 пачки сигарет с наименованием «Dubao Night Blue»; 2 пачки сигарет с наименованием «Manchester United Kingdom»; 2 пачки сигарет с наименованием «Queen Elegance»; 3 пачки сигарет с наименованием «Marble Filter De Luxe King Size»; 4 пачки сигарет с наименованием «Marble Cherry Flavor»; 10 пачек сигарет с наименованием «DONTABAK Red»; 20 пачек сигарет с наименованием «DONTABAK Blue»; 33 пачки сигарет с наименованием «Don Tobacco Red»; 2 пачки сигарет с наименованием «Avalon Nano Red»; 2 пачки сигарет с наименованием «Bonks King Size» в упаковке голубого цвета, хранящиеся на складе УМВД России 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №; 

- 2394 поддельные специальные и акцизные марки, расположенные на: - на 77 пачках сигарет с наименованием «Winston Classic» поддельные специальные марки со следующими номерами: 47 №; - на 114 пачках сигарет с наименованием «L&M Blue Label» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 53 пачках сигарет с наименованием «Bond Compact Blue» поддельные специальные марки со следующими номерами: 47 №; - на 107 пачках сигарет с наименованием «Донской Табак Светлый» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 3 пачках сигарет с наименованием «Rothmans NanoKings» поддельные специальные марки со следующими номерами: 78 6824 4234572, 78 6824 4234570, 78 6824 4234567; - на 261 пачке сигарет с наименованием «Максим классический красный» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 20 пачках сигарет с наименованием «Капрал 7» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 39 пачках сигарет с наименованием «Parliament Aqua Blue» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 10 пачках сигарет с наименованием «Winston Platinum Club» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 15 пачках сигарет с наименованием «Прима Дона» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 112 пачках сигарет с наименованием «Родопи» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 190 пачках сигарет с наименованием «Максим классический серый» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 65 пачках сигарет с наименованием «Kent Crystal Blue» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 126 пачках сигарет с наименованием «Winston Blue» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 220 пачках сигарет с наименованием «Донской Табак Темный» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 51 пачке сигарет с наименованием «Camel Compact» поддельные специальные марки со следующими номерами: 78 №; - на 65 пачках сигарет с наименованием «Тройка» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 23 пачках сигарет с наименованием «Kent Crystal» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 15 пачках сигарет с наименованием «LD Club» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 30 пачках сигарет с наименованием «Faraon» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 88 пачках сигарет с наименованием «Bond Blue Selection» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 3 пачках сигарет с наименованием «Престиж Классические» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 20 пачках сигарет с наименованием «Стюардесса» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 26 пачках сигарет с наименованием «Sobranie синие» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 14 пачках сигарет с наименованием «Opal» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 6 пачках сигарет с наименованием «BT» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 40 пачках сигарет с наименованием «Rothmans DEMI» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 21 пачке сигарет с наименованием «Chapman Браун» поддельные акцизные марки с номером №; - на 51 пачке сигарет с наименованием «Капрал 9» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 9 пачках сигарет с наименованием «Капрал 7» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 51 пачке сигарет с наименованием «Luxury Red Queen Size» поддельные акцизные марки с номером №; - на 26 пачках сигарет с наименованием «Camel Original Filters» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 4 пачках сигарет с наименованием «Golden Bear» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 10 пачках сигарет с наименованием «Bonks» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 50 пачках сигарет с наименованием «Bond Street Special Blue» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 55 пачках сигарет с наименованием «Kent Crystal Mix» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 40 пачках сигарет с наименованием «Sobranie London» поддельные специальные марки со следующими номерами: №, - на 7 пачках сигарет с наименованием «LD Compact Lounge» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 8 пачках сигарет с наименованием «Kent Core Silver» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 41 пачке сигарет с наименованием «Bonks King Size» в упаковке белого цвета поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 39 пачках сигарет с наименованием «Golden Gor Classic» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 19 пачках сигарет с наименованием «Chesterfield Selection Compact» поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 6 пачках сигарет с наименованием «Bonks King Size» в упаковке голубого цвета поддельные специальные марки со следующими номерами: №; - на 20 пачках сигарет с наименованием «Winston Lounge Club» поддельные специальные марки со следующими номерами: №, хранящиеся на складе УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу №; 

- оптические CD-R-диски 1) с текстом вокруг посадочного отверстия №», содержащий фотографии, полученные в ходе осмотра телефона марки «Samsung», 2) с текстом вокруг посадочного отверстия «№», содержащий фотографии, полученные в ходе осмотра телефона марки «Samsung», телефона марки «Redmi», хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; самостоятельно пригласить защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья В.В. Калмыкова